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Šā gada augustā jau informējām MindLink abonentus, ka septembrī Valsts ieņēmumu dienests (VID) plāno
sākt masveida paziņojumu izsūtīšanu, lai aicinātu iedzīvotājus pārskatīt savus ienākumus un deklarēt tos
pilnā apmērā. Tas ir viens no soļiem, ko VID veic ēnu ekonomikas apkarošanas plāna ietvaros. Šajā rakstā
apskatīsim, kā praktiski norisinās šī iniciatīva un kam būtu vērts pievērst uzmanību.

VID savā tīmekļvietnē ir publicējis informāciju, ka 23. septembrī tika nosūtītas pirmās 5000 vēstules. Šī
vēstule  ir  informatīvais  paziņojums  “Par  kontos  saņemto  naudas  summu  izvērtēšanu  un  ienākumu
deklarēšanu”, kurā tiek lūgts sniegt paskaidrojumu par neatbilstību starp deklarētajiem ienākumiem un
naudas apgrozījumu bankas kontā. Paziņojums tiek nosūtīts elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS).

Kam  tad  “paveicās”  saņemt  šādu  vēstuli?  Par  pirmajiem  “izredzētajiem”  kļuva  fiziskās  personas,  kam
konstatētas vislielākās neatbilstības,  proti,  starpība starp bankas konta apgrozījumu un deklarētajiem
ienākumiem bija vismaz 90 000 eiro.

Apskatīsim dažus jautājumus, kas varētu rasties saistībā ar šo vēstuļu saņemšanu.

Kā persona var uzzināt, ka VID nosūtījis vēstuli?

Tiklīdz  EDS  sadaļā  “Sarakste  ar  VID”  ienāk  vēstule,  uz  personas  e-pastu  automātiski  tiek  nosūtīts
informatīvais paziņojums. Iesakām pārbaudīt, vai kontaktinformācija EDS ir norādīta pareizi, un sekot līdzi
sarakstei savā e-pastā. Tā kā pēdējā laikā ir aktivizējusies krāpnieku darbība, VID aicina atvērt savu vēstuli
nevis caur e-pastā norādīto saiti, bet atsevišķi autorizējoties EDS.

Ja persona nav EDS lietotājs, tad vēstule tiek nosūtīta pa pastu uz deklarēto dzīvesvietas adresi. Tādēļ
iesakām aktualizēt informāciju par savu deklarēto dzīvesvietas adresi.

Kādu informāciju VID saņem no kredītiestādes?

VID no kredītiestādes saņem informāciju tikai par konta apgrozījuma summu. VID rīcībā nav informācijas
par  kontā  saņemtajiem  maksājumiem/pārskaitījumiem  vai  veiktajiem  pārskaitījumiem,  pirkumiem  un
citiem darījumiem, tāpēc VID lūdz sniegt skaidrojumus par apgrozījuma kopsummas veidošanos. Tāpat
jāatzīmē, ka skaidrojums jāsniedz ne tikai par Latvijas kredītiestādēs un maksājumu iestādēs atvērtiem
kontiem, bet arī ārvalstu.
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Par kādu periodu VID var atsūtīt vēstuli?

Šobrīd  VID pārbauda 2022.  un 2023.  gadā deklarētos  ienākumus,  taču vēstulē  VID aicina pārbaudīt
deklarētos ienākumus arī par 2021. gadu. Šādas pārbaudes rezultātā var rasties pienākums iesniegt vai
labot  ne tikai  gada ienākumu deklarāciju,  bet  arī  kapitāla pieauguma deklarāciju,  ja  gada laikā gūti
ienākumi no kapitāla aktīvu (nekustamā īpašuma, kapitāla daļu, akciju, vērtspapīru) pārdošanas.

Kā rīkoties, ja saņemta vēstule?

30 dienu laikā no vēstules saņemšanas dienas jāsazinās ar VID, sniedzot paskaidrojumu, kā veidojies
naudas apgrozījums bankas kontā un kāpēc tas atšķiras no deklarētajiem ienākumiem. Informējam, ka VID
ir  izstrādājis  informatīvo  materiālu,  kurā  norādīti  tipiski  nedeklarēto  ienākumu  piemēri  un  skaidroti
jautājumi par informācijas pieejamību EDS, kur nodokļu maksātājs var pārliecināties par informāciju, kas
jau ir pieejama VID.

Kādas var būt sekas, ja persona nereaģē uz VID vēstuli?

Ja persona neatsaucas uz paziņojumu, VID var uzsākt padziļinātu auditu un, konstatējot pārkāpumus,
aprēķināt  maksājamo  nodokli  un  nokavējuma  naudu,  kā  arī  piemērot  soda  naudu.  Tādēļ  iesakām
sadarboties un operatīvi atbildēt uz VID pieprasījumiem.

Der zināt!

VID veic  datu  atbilstības  pārbaudi  par  fizisko personu deklarētajiem ienākumiem,  kas  ir  Latvijas  nodokļu
rezidenti. Līdz ar to, ja jūs dzīvojat un strādājat ārzemēs un neplānojat tuvākajā nākotnē atgriezties Latvijā,
iesakām paziņot gan kredītiestādei, gan VID, ka neuzskatāt sevi par Latvijas nodokļu rezidentu. Pretējā
gadījumā VID turpinās jūs uzskatīt par Latvijas nodokļu rezidentu un var lūgt sniegt paskaidrojumu par
bankas konta apgrozījumu.

Tāpat  jāatzīmē,  ka  paralēli  iniciatīvai  ar  vispārīgu  aicinājumu skaidrot  konta  apgrozījumu veidojošās
summas  līdzīgi  pieprasījumi  Par  ienākumu  deklarēšanu  tiek  nosūtīti  personām,  kas  jau  iesnieguši
deklarācijas. Šāda veida pieprasījumi ir jau detalizētāki un balstīti uz individuālu izvērtējumu VID rīcībā
esošajai informācijai par personas kredītiestāžu un maksājumu iestāžu apgrozījumu summu. Arī saņemot
individuālu pieprasījumu, veicamās darbības ir līdzīgas – iesakām sadarboties ar VID un sniegt detalizētu
atbildi  par  apgrozījumu  veidojošām  summām,  pārliecinoties,  ka  nav  papildu  ienākumu,  kas  būtu
deklarējami.
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